
Casa Naţională a Asigurărilor de Sănătate - CNAS

Ordinul nr. 479/2023 privind modificarea Ordinului preşedintelui Casei

Naţionale de Asigură ri de Sănă tate nr. 234/2022 pentru aprobarea

machetelor de raportare fă ră  regim special a indicatorilor specifici şi a

Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente programelor/subprogramelor

naţionale de sănă tate curative
În vigoare de la 22 iunie 2023

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 563 din 22 iunie 2023. Formă aplicabilă la zi, 23 iunie 2023 .

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 2.299 din 13.06.2023 al directorului general al Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate,
având în vedere prevederile:
- art. 56 lit. c) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naţionale de sănătate, cu modificările şi
completările ulterioare;
- Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 pentru aprobarea Normelor
tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative pentru anii 2022 şi 2023, cu modificările şi
completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, şi ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 972/2006, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 234/2022 pentru aprobarea
machetelor de raportare fără regim special a indicatorilor specifici şi a Metodologiei transmiterii rapoartelor
aferente programelor/subprogramelor naţionale de sănătate curative, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 409 şi 409 bis din 28 aprilie 2022, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. În anexa nr. 1, anexa 1.24 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.
2. În anexa nr. 1, anexa 1.26 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.
3. În anexa nr. 2, anexa 2.25 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 3 la prezentul ordin.
4. În anexa nr. 2, anexa 2.27 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 4 la prezentul ordin.

Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate
şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe naţionale de sănătate curative vor duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Anexele nr. 1-4*) fac parte integrantă din prezentul ordin.
*) Anexele nr. 1-4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 563 bis.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

Art. I. -

Art. II. -

Art. III. -

Art. IV. -

Tipărit de Oficiul Juridic SCJUC la 23.06.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

1/2

http://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=82048051&d=2023-06-23#p-82048051
http://lege5.ro/App/Document/geydsojugu4de/hotararea-nr-423-2022-privind-aprobarea-programelor-nationale-de-sanatate?d=2023-06-23
http://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=82049667&d=2023-06-23#p-82049667
http://lege5.ro/App/Document/he4tsmrr/hotararea-nr-972-2006-pentru-aprobarea-statutului-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate?d=2023-06-23
http://lege5.ro/App/Document/geytcmzqhe3dc/ordinul-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-transmiterii-rapoartelor-aferente-programelor-subprogramelor-nationale-de-sa?d=2023-06-23
http://lege5.ro/App/Document/geytcnzwguzdm/anexele-nr-1-3-la-ordinul-presedintelui-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-tra?d=2023-06-23
http://lege5.ro/App/Document/geytcnzwguzdm/anexele-nr-1-3-la-ordinul-presedintelui-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-tra?pid=464856158&d=2023-06-23#p-464856158
http://lege5.ro/App/Document/geytcnzwguzdm/anexele-nr-1-3-la-ordinul-presedintelui-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-tra?pid=521009884&d=2023-06-23#p-521009884
http://lege5.ro/App/Document/geytcnzwguzdm/anexele-nr-1-3-la-ordinul-presedintelui-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-tra?pid=464856158&d=2023-06-23#p-464856158
http://lege5.ro/App/Document/geytcnzwguzdm/anexele-nr-1-3-la-ordinul-presedintelui-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-tra?pid=521019455&d=2023-06-23#p-521019455
http://lege5.ro/App/Document/geytcnzwguzdm/anexele-nr-1-3-la-ordinul-presedintelui-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-tra?pid=521019482&d=2023-06-23#p-521019482
http://lege5.ro/App/Document/geytcnzwguzdm/anexele-nr-1-3-la-ordinul-presedintelui-casei-nationale-de-asigurari-de-sanatate-nr-234-2022-pentru-aprobarea-machetelor-de-raportare-fara-regim-special-a-indicatorilor-specifici-si-a-metodologiei-tra?pid=521020679&d=2023-06-23#p-521020679


Bucureşti, 13 iunie 2023.
Nr. 479.

Tipărit de Oficiul Juridic SCJUC la 23.06.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

2/2


